
PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ 
 

© Asociace Záchranný kruh • www.zachrannykruh.cz 
 

Teoretický základ – Jak se chovat při požáru 
 

Výklad k tématice: 

Požáry 
příčiny – zakládání ohně na nevhodných místech, neopatrnost, vypalování porostů, 
nesprávná obsluha topidel, spotřebičů, nevšímavost k závadám na zařízeních (kouřovody, 
komíny) 
předcházení požárům – počínat si tak, aby nedocházelo k požárům, plnit příkazy a 
dodržovat zákazy týkající se PO na označených místech, dodržovat podmínky nebo návody 
u spotřebičů, neprovádět práce, které mohou vést k požáru, poškozovat nebo zneužívat 
hasící přístroje, provádět vypalování porostů 
Jak se chovat v případě požáru 
- neprodleně volat 150 nebo 112 
- snažte se varovat spolubydlící a sousedy voláním hoří, boucháním na zeď nebo ústřední 
topení  
- zavřete v bytě či domě hlavní přívod plynu a elektřiny (řeší dospělí) 
- je-li požár dosud malého rozsahu, pokuste se ho uhasit s použitím dostupných prostředků 
(vědra s vodou, přenosné hasicí přístroje nebo hydranty. Nepřeceňujte však své síly a 
schopnosti – řeší především dospělí)  
- nehoří-li na chodbě, snažte se pomoci ostatním co nejrychleji opustit dům  
- pokud zůstanete uvězněni uvnitř hořící budovy, držte se při zemi, protože kouř stoupá 
vzhůru. Pohybujte se podél zdí a dýchací orgány si chraňte látkou, nejlépe navlhčenou. 
- upozorněte na sebe voláním „hoří“ u pootevřeného okna, a to i v případě, že jste už volali 
hasiče. Do okna vyvěste ručník, prostěradlo nebo část oděvu, která na vás hasiče bude 
upozorňovat i v případě, že ztratíte hlas nebo vědomí. 
- nikdy neotvírejte dveře od místnosti, ve které se nacházíte, jsou-li klika nebo samotné 
dveře na dotek horké! Snažte se dveře utěsnit dekou, nejlépe mokrou, oblečením nebo 
lepicí páskou. 
- v žádném případě se neschovávejte do skříní nebo pod postel. Hasiči by vás nemuseli 
nalézt. 
Základní pravidlo při zasažení ohněm 
Zastav se – neutíkejte (během či chůzí se oheň ještě více rozšíří) – běžící osobu je nutné 
třeba i násilím zastavit, donutit ulehnout a uhasit oděv. 
Lehni si – kdekoliv jste, venku nebo uvnitř, okamžitě si lehněte na zem a pro ochranu 
obličeje si ho zakryjte dlaněmi (dlaně nepřikládejte na tvář pouze v případě, že hoří rukávy 
oblečení). 
Kutálej se – válejte se, dokud plameny neuhasnou – válením se zamezí přístupu kyslíku 
potřebného k hoření. Je-li po ruce deka, nebo jiná vhodná textilie (nesmí to být textilie 
z umělých vláken), lze ji také použít k uhašení hořícího oděvu. 
 

Více o tématu: 

www.zachrannykruh.cz 
www.hzscr.cz 
 

 

http://www.zachrannykruh.cz/
http://www.hzscr.cz/

